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(Gazzetta dello Sport - C.Laudisa) Roma kładzie ręke na Nicolo Barelli? W

tej sytuacji Inter rozpoczyna prace nad Lorenzo Pellegrinim, symbolem

nowego kursu Giallorossich. Porozumienie osiągnięte w ostatnich

godzinach przez Cagliari z kierownictwem z Trigorii (35 mln euro plus

Defrel) wywołało natychmiastowe efekty, z zacieśnieniem stosunków

między trzema klubami, w oczekiwaniu aż z cienia wyjdą gracze

zaangażowani w spór.

Patrząc ze strony Romy, sprawa Barelli  będzie miała poważną weryfikację jutro, w

połączeniu ze zgromadzeniem Ligi. Prezydent Tommaso Giulini jest zaangażowany z

CEO Guido Fiengą w szybkie uzyskanie zgody jego pomocnika, który w połowie

tygodnia obiecał, że weźmie pod uwagę potrzeby klubu, w którym dorastał. Jednak

czy wszystko będzie aż tak proste? W Trigorii twierdzą, że oczekiwanie nie będzie

trwało długo. Podsumowując, jeśli Barella będzie pozostawał w stanie zawieszenia,

wówczas Roma  wprowadzi odpowiednią strategię wyjścia. W mediolańskiej

kwaterze głównej Suning zdecydowano się przygotować na najgorsze i zbudować

przeciwny front. I tak CEO Beppe Marotta i dyrektor sportowy Piero Ausilio podzielili

wraz z Conte wybór odłączenia się z negocjacji w sprawie Sardyńczyka. I tak

odwrócono kartę i rozpoczęto rozmowy, które prowadził już Ausilio za czasów

Spallettiego w sprawie Lorenzo Pellegriniego. Ponadto pomocnik Giallorossich grał z

profitami w Sassuolo tuż obok nowego gracza Interu, Stefano Sensiego. I sam Conte

docenia jego walory...

Pomocnik ma klauzulę 30 mln euro (płatną przez dwa lata), która wchodzi w życie

jutro i wygasa 30 lipca. Agent Lorenzo, Giampiero Pocetta, otrzymał właśnie w

ostatnich godzinach intrygujące telefony. Trzeba powiedzieć, że Pellegrini

udowodnił wielkie przywiązanie do barw Giallorossich. Nieprzypadkowo Totti

naznaczył go jako możliwego nowego kapitana. Zostanie ojcem i oddzielenie go od

stolicy Włoch nie wydaje się łatwe.

Kontynuowane jest też starcie między Interem i Romą w sprawie Edina Dzeko.

Mediolańscy menadżerowie są wzmocnieni aprobatą bośniackiego napastnika,

któremu wygasa umowa w drużynie Pallotty (2020). Ostatnie kontakty pozwalały

myśleć, że porozumienie może zostać osiągnięte poprzez wprowadzenie gracza na

wymianę. Jednak w najlepszym momencie pojawiło się weto i brak zgody, który

pojawił się w konsekwencji, pozostawił wszystkim w dużym zakłopotaniu. Conte

chciałby Dzeko na grupowaniu 7 lipca, ale w tym wypadku opcja się komplikuje,

biorąc pod uwagę, że strony nie zamierzają się już spotykać. 
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